
Farní listy V/2009 

 
str.8 

�ÍM 
 
Ve dnech 23.-27.4.2009 navštívila skupina t�inácti poutník� z Domažlicka v��né m�sto �ím. 
A kone�n�, je �tvrte�ní, tak dlouho o�ekávané ráno 27.4.09. Máme sraz na autobusovém nádraží v Domažlicích, 
odkud ranním autobusem v 6:15 hodin odjíždíme sm�r Praha. 
U n�koho je ur�itá nervozita, vždy�, ne že opouštíme p�íbytky, ale z pražského letišt� Ruzyn� letíme a n�kdo 
i poprvé. Jaké to bude? Jak snesu let, nebude mi špatn�? A mnoho jiných myšlenek se honí hlavou. 
Sedíme v letadle sm�r �ím, které za pár minut startuje. Let ubíhá dle plánu, bez problému. Za chvíli nás o�ekává 
�ímské letišt� Fiumicino. P�istáváme. Ne, létat není špatné a strach? Ten za to nestojí, vždy� za krátký �as nás 
p�ivítá hotel v samém srdci m�sta a �ekají tolik vysn�né památky. Jízda auty ubíhá a my vidíme �ím. Ubytování, 
dát se po cest� do gala a jdeme spole�n� na první pr�zkumnou procházku m�stem. Je slune�no a teplo. Vše kvete 
a voní. Nádhera. Jen trochu siln�jší a usp�chaná doprava než jsme zvyklí. P�echázíme. Na �ervenou? To snad ne, 
ale za chvíli poznáváme, že italští �idi�i jsou opravdu skv�lí a ochotní. Doma to rad�ji, ba zcela jist�, zkoušet 
nebudeme. Navštívíme Mamertinum - v�zení Sv. Petra. Na vrcholu Capitol na nás v p�ekrásné bazilice �eká 
�ímské Bambino. Dojdeme k fontán� Di Trevi. Únava po celodenním putování se pomalu dostavuje, a tak jdeme 
ochutnat italskou pizzu. Je jiná než u nás. Chutná skv�le. Zasloužíme si odpo�inek. Usínáme v kvalitním hotelu 
a ráno nás p�ekvapí velmi chutná a bohatá snídan�. 
Pokra�ujeme. Další den za�ínáme jízdou metrem a následuje prohlídka centra m�sta s Coloseem, Forem 
Romanum, Pantheonem. Je to dost náro�né. Odpo�inek, n�co málo pojíst a pokra�ujeme. Zdoláním Špan�lských 
schod� jdeme k vytoužené vile Borghese. Nádhera. Tolik skvost� antiky pohromad�, obraz� zvu�ných jmen 
a mistr�. N�komu se splní i dávný sen zhlédnout ten sv�j oblíbený - to vše v p�ekrásném parku. Je ve�er, �as 
odpo�inku. Co si takhle vychutnat i no�ní procházku �ímem? Jdeme to zkusit. Je úchvatný svým ruchem 
a shonem velkom�sta, tajemný a zárove� dominantní. Jdeme spát. Zítra nás �eká další putování m�stem 
a poznávání jeho klenot�. 
Jedeme metrem. Sm�r Vatikánská muzea. Ohromí nás dlouhá fronta návšt�vník�, kte�í cht�jí stejn� jako my 
navštívit vyhlášené sbírky um�ní v�k� a hlavn� jejich perlu, Sixtinskou kapli. Ta nemá chybu. Škoda, že musíme 
chodit s hlavou zaklon�nou, ale nikomu to nevadí a hltá krásy stropních maleb od samotného mistra 
Michelangela. �eká na nás Vatikánské nám�stí a monument chrámu Sv. Petra - velkolepé setkání, davy lidu, ale 
my pokra�ujeme. Pokloníme se u hrobu, nám milého, papeže Jana Pavla II a ostatk�m sv. Petra. Vstupujeme do 
samotného chrámu. Dech se nám tají. Tolik nádhery pohromad�. Nevynecháme podívanou na Pietu a sochu 
sv. Petra, které, jak jinak, než sáhneme na nohu s prosebným p�áním. Kéž by nám bylo spln�no. Na duchovní 
rozjímání není vhodná doba. Chrám šumí hlukem dav� návšt�vník�. Škoda, že není p�ístupná naše 
Svatováclavská kaple se sarkofágem kardinála Berana. Kn�ze nám tak dob�e známého, pocházejícího z našeho 
regionu. Snad n�kdy.... 
Venku je nádherné po�así a my p�echázíme k And�lskému hradu. P�vodní hrobka dnes láká návšt�vníky svou 
úžasnou vyhlídkou na �ím pod sochou archand�la Michaela. Den pomalu kon�í a my se vracíme velmi, velmi 
p�ecpaným metrem. Je 26.4.09 a Itálie slaví sv�j svátek osvobození od fašismu. Lidé se soust�e	ují na místech 
projev� a spole�enských akcí. My jdeme rad�ji na ve�e�i a spát. 
Je ned�le. Klidným ránem se nese zvuk zvon� svolávajících v��ící k bohoslužbám. My jdeme také. A kam jinam, 
než do samotné baziliky Santa Maria Maggiore - Panny Marie Sn�žné. Malá bo�ní kaple zní hlasem kn�ze 
i v��ících a my se p�idáváme. Je po mši a bazilika? Klidná, tichá, milostivá a nádherná, prochází místní kardinál 
a my odcházíme. �eká nás spousta dalších kostel�, chrám� a bazilik, které dnes navštívíme. Metro zastaví na 
stejnojmenné zastávce Basilika sv. Pavla za hradbami, v níž probíhá polední mše. �ekáme a modlíme se za 
odpušt�ní a své známé. V��ící odcházejí. Je ticho a klid, tolik známé pro tuto baziliku. Za�ínáme s prohlídkou 
u Sv. k�íže, který je datován do dávné minulosti a jednou z cenných relikvií pro chrám i v��ící. Prohlédneme si 
pontifikáty všech papež� s myšlenkou, co asi, až bude ten poslední na míst� pro n�j vytvo�eném....  Ale my 
pokra�ujeme dál, sm�r letovisko Ostia. Mo�e, je tu a p�ímo Thyrenské. Dravé, obzvláš� v tuto ro�ní dobu. 
Nevadí. Procházka po pláži nikomu neuškodí a mušli�ky vyvržené mo�em ud�lají doma radost a vzpomínku na 
letovisko navšt�vované p�evážn� �ímany už v minulosti. Vracíme se. �eká nás ješt� podve�erní �ím a návšt�va 
dalších z klenot�. My se podíváme do baziliky Panny Marie Vít�zné, kde si p�ipomeneme i naší státnost kopií 
Pražského jezulátka a obrazy p�ipomínající bitvu na Bílé ho�e s p�íb�hem zázra�ného obrazu Panny Marie. Je 
poslední ve�er. Je p�ichystaná spole�ná ve�e�e, p�i které, jak jinak, je podáváno italské národní jídlo špagety 
s raj�aty, parmazánem a míchaným salátem. Jsou výborné. 
Ráno se probouzíme do posledního dne. Škoda, ale žádné litování. Každý si jde prohlédnout to, co se mu z okolí 
nejvíc zalíbilo, nebo jen tak courem. �ím za to stojí a Fontana di Trevi a vhození mince do ní na památku také. 
Je poledne. Odjíždíme auty na letišt�, kde jsme p�ed p�ti dny naší pou� za�ínali. Odlétáme. �eká nás slunné 
odpoledne a p�íjemný a klidný let. Arrivederci Roma. 
D�kuji všem ú�astník�m  

 Miroslav Byrtus 


